
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33598 Segunda-feira, 16 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0291 DE 11 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/154969.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ZILANDA REIS DA SILVA, matrícula nº 
54190214/2, lotada na DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE SERVIÇOS GERAIS/ DAS-3, no período de 07.05.2018 a 
05.06.2018, em substituição ao titular GERALDO ABNER COSTA 
GAMA, matrícula nº 57193973/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0293 DE 12 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de n° 2018/75462.
RESOLVE:
PRORROGAR os efeitos da Portaria de nº 876 de 14/12/2017, 
publicada no DOE n° 33.519 de 18/12/2017, que autorizou o 
afastamento da servidora LUCIANA AIRES ROSA, matrícula 
nº 5897365/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para participar do PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUDAÇÃO – MESTRADO 
ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO, ofertado pela Universidade Federal 
do Oeste do Pará - UFOPA, na cidade de Santarém, no período 
de 01/03/2018 a 31/08/2018, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 301487

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 402 DE 04 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora VALDINEA COELHO DE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº 54190704 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 03 de Maio de 2018 a 01 
de Junho de 2018, referente ao triênio 13 de Junho de 2008 a 
12 de Junho de 2011.

PORTARIA Nº 417 DE 05 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER a servidora ELISABETH SILVA CONCEICÃO, Id. 
Funcional nº 5895308 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade de Reabilitação - 
Psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 
de Abril de 2018 a 15 de Maio de 2018, referente ao triênio 26 
de Outubro de 2011 a 25 de Dezembro de 2014.

PORTARIA Nº 002 DE 24 DE JANEIRO DE 2018
DETERMINAR A SERVIDORA MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
CORREA PANTOJA, ID. FUNCIONAL Nº 5094208 / 1, OCUPANTE 
DO CARGO DE AGENTE DE ARTES PRATICAS, LO TADA NA 
UNIDADE MISTA - MOJÚ, 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA 
PRÊMIO, QUE FORAM CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA 
Nº 021/ 04.11.2005, NO PERÍODO DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2018 A 02 DE MARÇO DE 2018, REFERENTE AO TRIÊNIO 05 DE 
JULHO DE 1998 A 04 DE JULHO DE 2001.

PORTARIA Nº 003 DE 20 DE MARÇO DE 2018
DETERMINAR A SERVIDORA MARIA RAIMUNDA BORGES 
SANTANA, ID. FUNCIONAL Nº 98680 / 1, OCUPANTE DO 
CARGO DE TECNICO DE LABORATORIO, LO TADA NO CENTRO 
DE SAÚDE - LIBERDADE, 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA 
PRÊMIO, QUE FORAM CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA 
Nº 58/ 16.10.2017, NO PERÍODO DE 02 DE ABRIL DE 2018 A 
01 DE MAIO DE 2018, REFERENTE AO TRIÊNIO 15 DE AGOSTO 
DE 2010 A 14 DE AGOSTO DE 2013.

PORTARIA Nº 395 DE 28 DE MARÇO DE 2018
DETERMINAR A SERVIDORA SELMA WANILDA SANTOS 
REGATEIRO, ID. FUNCIONAL Nº 81418 / 1, OCUPANTE DO 
CARGO DE AGENTE ADMINISTRATIVO, LO TADA NA DIVISÃO 
DE AÇÕES A GRUPOS PRIORITÁRIOS, 30 (TRINTA) DIAS DE 
LICENÇA PRÊMIO, QUE FORAM CONCEDIDAS ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 1902/ 13.12.2017, NO PERÍODO DE 09 DE ABRIL 
DE 2018 A 08 DE MAIO DE 2018, REFERENTE AO TRIÊNIO 09 
DE JANEIRO DE 2008 A 08 DE JANEIRO DE 2011.

PORTARIA Nº 394 DE 28 DE MARÇO DE 2018
DETERMINAR A SERVIDORA ANA LIDIA MORAES E MORAES, 
ID. FUNCIONAL Nº 5181739 / 1 OCUPANTE DO CARGO DE 
ENFERMEIRO, LO TADA NO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, QUE FORAM 
CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 054/ 15.01.2016, 
NO PERÍODO DE 02 DE ABRIL DE 2018 A 01 DE MAIO DE 
2018, REFERENTE AO TRIÊNIO 01 DE MARÇO DE 2012 A 28 
DE FEVEREIRO DE 2015.

PORTARIA Nº 434 DE 10 DE ABRIL  DE 2018
DETERMINAR AO SERVIDOR CLOVIS CORREA DA SILVA, 
ID. FUNCIONAL Nº 5898334 / 1, OCUPANTE DO CARGO 
DE AGENTE ADMINISTRATIVO, LO TADO NA DIRETORIA 
OPERACIONAL, 30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, 
QUE FORAM CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 434/ 
10.04.2018, NO PERÍODO DE 17 DE MAIO DE 2018 A 15 DE 
JUNHO DE 2018, REFERENTE AO TRIÊNIO 13 DE MARÇO DE 
2012 A 12 DE MARÇO DE 2015.

PORTARIA Nº 437 DE 11 DE ABRIL DE 2018
DETERMINAR A SERVIDORA CELIA MARIA DE ARAUJO 
CABRAL, ID. FUNCIONAL Nº 720909 / 1, OCUPANTE DO CARGO 
DE AGENTE DE SAUDE, LO TADA NA DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, 30 (TRINTA) DIAS 
DE LICENÇA PRÊMIO, QUE FORAM CONCEDIDAS ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 992/ 12.07.2017, PERÍODO DE 16 DE ABRIL DE 
2018 A 15 DE MAIO DE 2018, REFERENTE AO TRIÊNIO 13 DE 
JUNHO DE 1994 A 12 DE JUNHO DE 1997.

PORTARIA Nº 295 DE 11 DE ABRIL DE 2018
DETERMINAR A SERVIDORA MARIA CRISTINA SOUZA 
PEREIRA OLIVEIRA, ID. FUNCIONAL Nº 8000751 / 1, 
OCUPANTE DO CARGO DE CHEFE DE UNIDADE MISTA, LO-
TADA NO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, 
30 (TRINTA) DIAS DE LICENÇA PRÊMIO, QUE FORAM 
CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1511/ 05.10.2017, 
NO PERÍODO DE 14 DE MAIO DE 2018 A 12 DE JUNHO DE 
2018, REFERENTE AO TRIÊNIO 01 DE MARÇO DE 2011 A 28 
DE FEVEREIRO DE 2014.

PORTARIA Nº 430 DE 10 DE ABRIL DE 2018
DETERMINAR A SERVIDORA SUELI CANICEIRO ISRAEL, 
ID. FUNCIONAL Nº 81744 / 1, OCUPANTE DO CARGO DE, 
AUXILIAR DE INFORMATICA AREA SAUDE, LO TADA NO 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, 30 (TRINTA) DIAS DE 
LICENÇA PRÊMIO, QUE FORAM CONCEDIDAS ATRAVÉS DA 
PORTARIA Nº 859/ 21.06.2017, NO PERÍODO DE 03 DE MAIO 
DE 2018 A 01 DE JUNHO DE 2018, REFERENTE AO TRIÊNIO 01 
DE NOVEMBRO DE 2012 A 31 DE OUTUBRO DE 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 301417

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 004/
SESPA/2018
PROCESSOS: Nº 2017 / 509259.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de medicamento (RITUXIMABE 500MG), para atender 
as necessidades do paciente Joni Michael Cavalin, por meio da 
Ação Judicial nº 0003964-55.2016.8.14.0040.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA
CNPJ. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A..

CNPJ nº 33.009.945/0002-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$ 31.062,84 (trinta e um mil, sessenta e dois reais e 
oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSO: 0103
Em, 13 de abril de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 301694

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 163/SESPA/2017

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanentes Laboratorial, 
para atender o Hospital Regional do Baixo Amazonas Dr. 
Waldemar Penna.
FIRMA VENCEDORA:
CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a 
vencedora do item 1, pelo critério de menor preço por item, no 
total de R$-19.000,00;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/SESPA/2017: 
R$-19.000,00 (DEZENOVE MIL REAIS).
Belém (PA), 13/04/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 301728
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 218/
SESPA/2017
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos, para atender a solicitação do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE, através da Secretaria 
de Saúde Pública do Pará, para o período de 06 (seis) meses.
FIRMA VENCEDORA:
PRO – SAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 
- ME, CNPJ: 21.297.758/0001-03, foi a vencedora do item do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 13.600,00 (Treze mil e seiscentos reais);
POLYMEDH EIRELI - EPP, CNPJ: 63.848.345/0001-10, foi a 
vencedora do item do certame, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$- 20.000,00 (Vinte mil reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 218/SESPA/2017: R$- 
33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).
Belém (PA), 13/04/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 301753

.

.

FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a PORTARIA N° 1620/ 10.11.2017, publicada 
no DOE N°.33.496/13.11.2017, referente a servidor KELSILENY 
MAGALI NASCIMENTO DE BRITO, matrícula n°. 54189259-2.
Onde se lê: PERÍODO AQUISITIVO: 02.01.2018 A 31.01.2018
Leia-se: PERÍODO AQUISITIVO: 15.01.2018 A 13.02.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.04.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 301416

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
Retif ca-se a Portaria de Licença a Paternidade, n° 452/ 
06.04.2018, publicada no DOE N°.33.593/09.04.2018, 
referente ao servidor  ANTONIO JOAQUIM REIS CARVALHO, 
matrícula n°. 57207646 / 1.


